3

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:                /BC-SNNMT
	Quảng Ngãi, ngày       tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO
Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia góp ý đối với dự thảo
Quyết định sửa đổi, bổ sung trình tự, thủ tục, mẫu hồ sơ, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch liên kết trong các ngành, nghề, lĩnh vực khác không thuộc lĩnh vực sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; trình tự, thủ tục, mẫu hồ sơ, tiêu chí lựa chọn dự án, phương án sản xuất cộng đồng trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia  trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 4230/UBND-VHXH ngày 04/11/2025 về việc xây dựng Quyết định của UBND tỉnh.
Ngày 04/11/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường có Công văn số 5783/SNNMT-PTNT gửi các Sở: Tài chính, Nội vụ, Tư pháp, Khoa học và Công nghệ, Dân tộc và Tôn giáo, Văn phòng UBND tỉnh và UBND các xã, phường, đặc khu tham gia góp ý hồ sơ dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung trình tự, thủ tục, mẫu hồ sơ, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch liên kết trong các ngành, nghề, lĩnh vực khác không thuộc lĩnh vực sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; trình tự, thủ tục, mẫu hồ sơ, tiêu chí lựa chọn dự án, phương án sản xuất cộng đồng trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia  trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
Đến ngày 11/11/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường nhận được 10 văn bản tham gia góp ý của các cơ quan, đơn vị liên quan. Trong đó, có 08 đơn vị thống nhất với dự thảo, 02 đơn vị tham gia ý kiến.  Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, tiếp thu, giải trình một số nội dung theo ý kiến góp ý và hoàn thiện dự thảo Quyết định của UBND tỉnh
(Có phụ lục chi tiết kèm theo)
Trên đây là nội dung Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia góp ý đối với dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh./.
	Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;
- Các Sở: Tài chính, Tư Pháp, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ, Dân tộc và Tôn giáo;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- GĐ, PGĐ Sở (p/t);
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, CCPTNTptnhien.
	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

A Byot

1. Các đơn vị thống nhất hoàn toàn với dự thảo Nghị quyết:
	TT
	Tên đơn vị
	Công văn

	1
	Xã Sơn Tịnh
	Công văn số 1368/UBND-KT ngày 07/11/2025

	2
	Xã Ngọk Bay
	Công văn số 700/UBND-KT ngày 08/11/2025

	3
	Xã Rờ Kơi
	Công văn số 672/UBND-TH ngày 06/11/2025

	4
	Xã Ia Tơi
	Công văn số 883/UBND-TH ngày 06/11/2025

	5
	Xã Ia Chim
	Công văn số 944/UBND-KT ngày 10/11/2025

	6
	Xã Ia Dal
	Công văn số 704/UBND ngày 07/11/2025

	7
	Xã Tu Mơ Rông
	Công văn số 919/UBND-KT ngày 06/11/2025

	8
	Xã Đăk Ui
	Công văn số 1071/UBND-TH ngày 07/11/2025

		2. Các đơn vị có tham gia góp ý một số nội dung:
	TT
	Ý kiến góp ý
	Nội dung tiếp thu, giải trình

	1
	Sở Tài chính (Công văn số 3733/STC-QLN ngày 06/11/2025)

	Qua rà soát, tại điểm c) khoản 1 Điều 3 của dự thảo Quyết định trình Ủy ban nhân dân tỉnh lần này có giao trách nhiệm đối với các Sở là cơ quan thường trực chương trình mục tiêu quốc gia và Ủy ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm thông báo rộng rãi kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị; theo đó, để thực hiện được các hoạt động hỗ trợ này thì cấp có thẩm quyền cần thiết phải ban hành Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định và ủy quyền thông báo, phê duyệt các dự án, kế hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, nội dung này Sở Tài chính cũng đã tham gia ý kiến tại Công văn số 2816/STC-QLN ngày 08 tháng 10 năm 2025. Do vậy, đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu và kịp thời tham mưu cấp thẩm quyền để triển khai đồng bộ các thủ tục nêu trên, làm cơ sở để các đơn vị, địa phương thực hiện được đầy đủ các nội dung liên quan của các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh.
	Không thống nhất.
Giải trình:
Tại dự thảo Quyết định này, UBND tỉnh đã giao cho các cơ quan thường trực Chương trình MTQG, UBND các xã thành lập Hội đồng thẩm định (điểm b khoản 1 Điều 3) và thông báo kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất (điểm c khoản 1 Điều 3)

	2
	Sở Dân tộc và Tôn giáo (Công văn số 1323/UBND ngày 07/11/2025)

	Đề nghị đơn vị soạn thảo biên tập lại nội dung tại điểm c, khoản 1, Điều 3 dự thảo quyết định cụ thể như sau:
Từ “…;Sở Dân tộc và Tôn giáo chịu trách nhiệm thông báo rộng rãi kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.” thành “…; cơ quan chủ quản dự án chịu trách nhiệm thông báo rộng rãi kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.”
Lý do: Căn cứ tiết a, điểm 3, khoản 12, Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia quy định: “Cơ quan chủ quản hoặc cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc cơ quan chủ quản theo ủy quyền thông báo rộng rãi kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên các phương tiện truyền thông, hoặc trên trang điện tử, niêm yết công khai tại trụ sở của cơ quan, đơn vị.”
	Không thống nhất.
Giải trình:
Tại điểm a khoản 3 Điều 21 Nghị định số 27/2022/NBĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 12 Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP), quy định “a) Cơ quan chủ quản hoặc cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc cơ quan chủ quản …”
Sở Dân tộc và Tôn giáo là cơ quan trực thuộc UBND tỉnh, thường trực Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Do đó, UBND tỉnh giao Sở Dân tộc và Tôn giáo chịu trách nhiệm thông báo rộng rãi kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là phù hợp với quy định.